Nach dem im Stadtarchive zu Helmstädt befindlichen Original. Dies Original ist völlig unverdächtig und mit dem wohl erhaltenen Siegel des Bischofs Johann, worauf derselbe mit Stab und Mütze dargestellt ist, besiegelt. Von der Umschrift sind die Zeilen . . . HANES DEJ . R . . . . . GENESIS ECCL . . JE EPJSCO . . . noch deutlich lesbar.

**XXI.** Bischof Johann von Havelberg weicht die Marien-Kirche in Neu-Brandenburg, im Jahre 1298.

Anno Domini M<sup>o</sup>. CC<sup>o</sup>. XCVIII<sup>o</sup>. pridie kalendas Septembris, pontificatus uero nostri anno octavo, Nos Johannes, dei gracia Havelbergenfis ecclesie episcopus, consecrauimus ecclesiam cum altari in Nova Brandenbörch, que est dotata cum octo mansis, in honorem S. Marie uirginis, et de quolibet manso tocius campi ciuitatis modium cum Denario, cum reliquis Sancti Bernardi abbatis sanctarum undecim mille uirginum et aliorum sanctorum interclusis.

Nach einer vom Herrn Prediger Spohnholz zu Rükow mitgetheilten Abschrift aus dem Groß-Mecklenb. Strelitzschen Geh. Archive.

**XXII.** Die Markgrafen Otto und Hermann ertheilen dem Bischofe und der Kirche zu Havelberg wegen der Beeinträchtigungen, welche diese von ihnen und ihren Vorfahren erlitten, die Anwartschaft auf Schloß, Stadt und Land Lenzen, und recognosciren gleichzeitig, die Zehnthebung in der Prignitz nur auf Lebenszeit zu besitzen, im Jahre 1298.

In nomine domini amen. Uniuersis presentes litteras inspecturis, Otto et Hermannus, eiusdem Ottonis filius, dei gracia Marchiones Brandenburgenses, Salutem et noticiam subscriptorum. Cum mater erroris obliuio in rebus gestis confusionem pariat et inducat, expedit acta hominum sigillatis apicibus eternari. Noverint igitur tam posteri quam presentes, quod nos Otto et hermannus Mar-

chiones predicti, in bona valetudine constituti, deum pre oculis habentes, cogitantes iugiter de supremis, in remedium animarum nostrarum et nostrorum parentum, ob reverentiam dei et gloriose uirginis matris eius marie, pro omni dampno et injuriis, illatis havelbergenfi ecclesie per nos nostrosque progenitores predictos, eidem Havelbergenfi ecclesie contulimus, donauimus, et donamus, titulo gratuito, castrum et opidum Lenczin, cum territorio adiacente et pertinenciis suis, transferentes ex nunc omne ius proprietatis et dominium dicti castri, opidi et terminorum adiacencium pure et liberaliter in ecclesiam ante dictam; Hoc adiecto tenore, quod nos Otto et Hermannus Marchiones predicti, et nostri heredes veri et legitimi per lineam masculinam descendentes, dictum castrum, opidum et terminos adiacentes possidebimus, quamdiu vixerimus nos aut aliquis ex heredibus antedictis. Si autem nos Ottonem et Hermannum prefatos absque heredibus masculis veris et legitimis, quod absit, ab hac luce migrare contingeret, tunc filie nostri Ottonis, Conegundis et Jutta, siue nupserint siue non, siue etiam defunctis maritis vidue fuerint derelictae, et filie nostri Hermanni procreate seu etiam procreande, tummodo (sic) ante nuptum in nostra remanentes patria potestate, que tunc superuixerint, una uel plures, sepe dictum castrum opidum, et terminos adiacentes possidebunt pacifice et quiete temporibus vite sue, nec ad filiarum predictarum liberos ulterius extendatur. Deficientibus autem omnibus supradictis, tunc primo nominatum castrum, opidum et termini adjacentes, ut premititur, ad havelbergenfem ecclesiam devolventur. Volumus igitur et mandamus, quod omnes Castellani et uasalli dicti castri, opidi et terminorum adiacencium in eventum condicionis apposite homagium faciant dicte ecclesie et episcopo, qui pro tempore fuerit, exhibeant consueta seruicia, que nobis facere consueverunt. Recognoscimus etiam, quod nos Otto et hermannus predicti decimas in territoriis Jericho, Kiricz, Lenczin, Perlebergh, Grabow, Prifzwalk tenebimus et possidebimus titulo gratuito seu donacionis, quamdiu alter nostrum uixerit, sine impetitione aliqua uel offensa. Nobis autem sublatis de medio, nostri heredes, qui tunc pro tempore fuerint, dictas decimas, in quibus recompensacio non existit, a predicta havelbergenfi ecclesia, vel ab altari ibidem recipere tenebuntur. Acta sunt hec anno domini M<sup>o</sup>. CC<sup>o</sup>. XC. octauo, feria tertia post ramos palmarum, presentibus testibus infra scriptis, dominis Bernhardo preposito, Borchardo de Brothufen, Canonico ecclesie Magdeburgensis, Johanne preposito Ruppinenfi, Magistro Conrado Notario Marchionis Ottonis predicti, Canonico ecclesie Stendaliensis, Nobili viro Borchardo de Barbey, Baldewino stormero pincerna et aliis quam plurimis fide dignis. Datum Spandouwe anno et die predictis. In cuius rei testimonium nos Otto et Hermannus Marchiones predicti sigilla nostra appendi fecimus ad presentes.